ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
в Администрации городского округа "Город Архангельск"

19 августа 2024 года										   № 7
г. Архангельск

Председательствующий – Герасимов Алексей Евгеньевич, заместитель Главы городского округа "Город Архангельск" – руководитель аппарата

Секретарь – Богданова Наталья Александровна, главный специалист отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

		Шапошников Даниил Вадимович

	-
	заместитель Главы городского округа "Город Архангельск"
по вопросам экономического развития и финансам

	Мосеев Александр Евгеньевич

	-
	директор департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Фролова
Елена Евгеньевна

	-

	заместитель директора муниципально-правового департамента Администрации городского округа "Город Архангельск" - начальник управления правового обеспечения организационной, кадровой работы и социальной сферы

	Парыгина Жанна Валерьевна

	-
	начальник отдела муниципальной службы департамента муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Чащина
Ольга Сергеевна

	-
	председатель первичной профсоюзной организации Администрации городского округа "Город Архангельск"

	Мальцева Галина Юрьевна
	-
	председатель совета ветеранов Администрации городского округа "Город Архангельск"

ПОВЕСТКА ДНЯ:

         1. Рассмотрение представления прокуратуры города Архангельска
об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции
в Администрации городского округа "Город Архангельск".
         2. Рассмотрение поступивших уведомлений о заключении трудовых договоров с бывшими муниципальными служащими Администрации городского округа "Город Архангельск".

Перед проведением заседания комиссии все члены комиссии заявили
об отсутствии у них личной заинтересованности, которая может привести
к конфликту интересов при рассмотрении вопросов, включенных в повестку дня заседания комиссии.

1. СЛУШАЛИ:
Мосеев А.Е. ознакомил с представлением прокуратуры города Архангельска об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции от 9 августа 2024 года № 86-01-2024/Прдп921 (далее – представление).
1.1. Прокуратурой города Архангельска изучены сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - справки о доходах) за 2023 год, представленные муниципальными служащими управления, департамента Администрации городского округа "Город Архангельск", и выявлены следующие нарушения:
1.1.1. В разделе 1 справок о доходах отражены не все доходы, полученные
за 2023 год:
У К., ведущего специалиста управления, в справке о доходах на супруга К.Д.В. занижена сумма полученного им дохода по основному месту работы, не указан его доход от ОСФР по области в сумме рубля.
С., главным специалистом управления,  в своей справке о доходах не отражен доход от АО "Тинькофф Банк" в сумме рубля, в справке о доходах на супругу С.М.А. не отражен доход от ООО "Я.  К." в сумме рубля, от АО "Тинькофф Банк" в сумме рубля.
Т., главным специалистом отдела департамента,
в своей справке о доходах не указан доход, полученный от ВХНРЦ в сумме  рубля.
Ш., главным специалистом отдела управления департамента, в своей справке о доходах не указаны доходы, полученные: от АО "Тинькофф Банк" в сумме рубля, от Архангельского филиала ПАО "Россети Северо-Запад" в размере  рубля, от ПАО "Сбербанк России" в сумме рублей, в справке о доходах на супруга Ш.А.А. не указан доход от АО "Тинькофф Банк" в сумме рубля.
1.1.2. Выявлены нарушения, связанные с неотражением сведений в разделе 3.2 справки (о транспортных средствах):
Т., начальником отдела управления департамента,
в справке о доходах на своего супруга Т.Д.В. за 2021 год указано транспортное средство 2013 года. В справке о доходах на супруга за 2022 год указанное транспортное средство отсутствует, сведений о его выбытии не имеется, в разделе 1 "Сведения о доходах" информация о доходе от продажи транспортного средства отсутствует.
1.1.3. Выявлены нарушения, связанные с неотражением в разделе 4 справок
о доходах счетов в кредитных организациях, открытых на отчетную дату (31.12.2023):
Р., главным специалистом отдела управления департамента, в справке о доходах на супруга не отражены счета в АО "Почта Банк", при этом по счетам установлено движение денежных средств.
К., ведущим специалистом управления, в своей справке о доходах не отражен счет в АО "Тинькофф Банк", по которому зафиксировано движение денежных средств в сумме рубля.

1.2. В представлении прокуратуры отражена информация о наличии конфликта интересов у муниципальных служащих Администрации городского округа "Город Архангельск", а именно:
Установлено, что сестра М., главного специалиста управления, Д.Я.Ю. является заместителем директора управляющей компании ООО "Ф.".
В должностные обязанности М. входит осуществление проверочных мероприятий в отношении юридических лиц, представление управления во взаимоотношениях с юридическими лицами.
Уведомления о возможном конфликте интересов представителю нанимателя (работодателю) Марковой О.Ю. не направлялись.
Супруг Ш., главного специалиста отдела энергетики управления, является ведущим инженером-энергетиком производственно-технического отдела АО "А.-о.".
При этом к функциям отдела энергетики относится организация
и обеспечение электроснабжения, теплоснабжения жилых районов города.
К должностным обязанностям главного специалиста отдела управления департамента относится:
- осуществление координации и взаимодействия с поставщиками электрической энергии
- взаимодействие с юридическими лицами по вопросам деятельности.
Уведомления о возможном конфликте интересов представителю нанимателя (работодателю) Ш.. не направлялись.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) назначить  проверки в соответствии с Порядком проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Архангельской области, и муниципальными служащими в Архангельской области, и соблюдения муниципальными служащими в Архангельской области требований к служебному поведению, утвержденным указом Губернатора Архангельской области от 17.08.2012
№ 128-у:
1. достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера в отношении  выявленных нарушений, допущенных К., С., Т.М., Ш., Т.
2. соблюдения муниципальными служащими М., Ш. ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" по указанным в представлении фактам.
Р. находится в отпуске по уходу за ребенком. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю) провести проверку в отношении Р. по выходу ее из отпуска по уходу за ребенком.
Департаменту муниципальной службы и кадров Администрации городского округа "Город Архангельск" уведомить прокуратуру города Архангельска
о результатах рассмотрения представления, о результатах проверки сведений
в установленный срок.
Голосовали единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
Мосеев А.Е. ознакомил с уведомлениями организаций о заключении трудовых договоров с бывшими муниципальными служащими:
2.1. Министр Архангельской области уведомил о заключении срочного трудового договора с Д.А.В. в должности эксперта с 12.08.2024 на период отсутствия основного работника.
Уведомление от 09.08.2024 поступило в Администрацию городского округа "Город Архангельск" 12.08.2024, в установленный законодательством 10-дневный срок. Передано в комиссию и зарегистрировано за № 22-55/81 от 15.08.2024.
 Д.А.В. проходила муниципальную службу в должности ведущего специалиста отдела по территориальному округу управления Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не могли входить в должностные обязанности Д.А.В., согласия комиссии на замещение данной должности не требуется.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнении работ (оказание услуг)
с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21.01.2015 № 29  (далее – Правила), соблюдены.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей муниципальной службы в Администрации городского округа "Город Архангельск", при назначении на которые граждане обязаны  представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного                                                                                                                                  характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей  и при замещении которых  муниципальные служащие обязаны  представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)
и несовершеннолетних детей, утвержденный постановлением Администрации городского округа "Город Архангельск" от 27.01.2023 № 127 (далее – Перечень должностей), следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Согласно позиции Верховного Суда Российской Федерации
у государственного (муниципального) органа не возникает обязанность информировать о заключении трудового договора (служебного контракта)
с бывшим государственным (муниципальным) служащим, замещавшим должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы.
2.2. Индивидуальный предприниматель К.А.В. уведомила о заключении трудового договора с Н.М.В. в должности руководителя отдела делопроизводства с 01.08.2024.
Уведомление от 06.08.2024 направлено почтовым отправлением 09.08.2024, в установленный  законодательством 10-дневный срок.  Поступило в департамент Администрации городского округа "Город Архангельск" 12.08.2024. Передано в комиссию и зарегистрировано за № 22-55/82 от 15.08.2024.
Н.М.В. проходила муниципальную службу в должности ведущего специалиста отдела по округу управления по вопросам семьи, опеки и попечительства Администрации городского округа "Город Архангельск". Функции по муниципальному и административному управлению данной организацией не могли входить в должностные обязанности Н.М.В., согласия комиссии на заключение договора гражданско-правового характера не требуется.
Должность бывшего муниципального служащего, в отношении которого поступило уведомление о трудоустройстве, включена в Перечень должностей, следовательно, на основании части 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьи 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации работодатель обязан уведомлять о заключении трудового договора с бывшим муниципальным служащим.
Требования к содержанию информации, представляемой работодателем, установленные Правилами, соблюдены.

ПОСТАНОВИЛИ:
Голосовать по вопросу открыто.
Установить, что:
Работодателями соблюдены требования по уведомлению о трудоустройстве бывших муниципальных служащих, установленные частью 4 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", статьей 64.1 Трудового Кодекса Российской Федерации.
Заключение трудового договора с Д.А.В., Н.М.В.
не нарушает требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
[bookmark: _GoBack]Принять к сведению уведомления в отношении Д.А.В., Н.М.В.
Голосовали единогласно.

Председательствующий

	А.Е. Герасимов

Члены комиссии:

	Д.В. Шапошников

	А.Е. Мосеев

	Е.Е. Фролова

	Ж.В. Парыгина

	О.С. Чащина

	Г.Ю. Мальцева

Секретарь

	Н.А. Богданова